Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Centro de Tecnologia

Departamento de Engenharia Química

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química

EDITAL Nº01, DE 03 DE MAIO DE 2021
Credenciamento de Docentes

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base
na decisão do colegiado do Programa, convida os professores efetivos da UFRN que
desejarem solicitar ingresso no quadro docente do PPGEQ a partir de 03 de MARÇO de
2021.

1. DAS VAGAS:

1.1) Serão ofertadas 4 vagas sendo uma dessas vagas na área de engenharia de alimentos
para credenciamento de docentes no PPGEQ;
1.2) Os docentes da UFRN que desejarem solicitar credenciamento nesta categoria devem
atender aos seguintes requisitos:

1.2.1 Ter publicado pelo menos 03 (três) artigos em periódicos com Qualis no quadriênio (2017-

2020), sendo que pelo menos 02 (dois) desses artigos devem ter classificação A1 no Qualis

(2017-2020-Engenharias II) ou possuir JCR maior que 2,0 (dois). Destaca-se que artigos já

aceitos e ainda não publicados são válidos a fim de enquadramento nesse item.

1.2.2 Pertencer a no máximo mais 1 programa de pós-graduação.

1.2.3 Comprometer-se a ministrar pelo menos uma disciplina oferecida pelo PPGEQ, por ano,

bem como estar disponível para assumir pelo menos quatro orientações simultâneas

enquanto estiver como docente do Programa.

2        O docente será credenciado nas categorias PERMANENTE ou COLABORADOR de acordo com

a análise do seu CV, seguindo os critérios do item 1 (definição de acordo com portaria CAPES

Nº 81, de 3 de junho de 2016).

3. Período de pedidos de Inscrição

As inscrições serão realizadas no períodode 03 de maio de 2021 a 30 de maio de 2021.

3.2. Procedimentos de pedido de Inscrição

3.1.1) Para a inscrição, o candidato deverá encaminhar um e-mail para ppgeq@eq.ufrn.br
 destacar a linha de pesquisa preferencial de atuação, e indicar o Link do Currículo cadastrado
na Plataforma Lattes do CNPq.

3.1.2) Ao se inscrever no Processo Seletivo, o candidato deverá a acompanhar as
informações pelo site http://www.posgraduacao.ufrn.br/ppgeq

a) Para a inscrição, o candidato deverá anexar:

1. Cópia do CV Lates
2. Cópia dos artigos que atendam às exigências para o credenciamento
3. Comprovação do aceite de artigos que atendam às exigências para o

credenciamento

4. DO PROCESSO PARA CREDENCIAMENTO
4.1 Todo o processo de credenciamento será conduzido pela Comissão.
4.2) Caso a demanda de candidaturas seja maior do que as ofertas
deste edital, a classificação dos candidatos seguirá os critérios de
desempate:

1º Bolsa de produtividade do CNPq;
2º Maior somatório do indexador JCR;
3º Projetos financiados por agências de fomento.

5. DO CRONOGRAMA DE DIVULGAÇÃO DOS
 RESULTADOS E DOS RECURSOS

5.1 . O resultado será inserido como documento PDF e divulgado na página
do programa http://www.posgraduacao.ufrn.br/ppgeq
5.2 Os recursos referentes ao resultado do credenciamento deverão ser
encaminhados à Comissão, até 72 horas após a divulgação do resultado por
meio do e-mail da coordenação: ppgeq@eq.ufrn.br

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 O resultado final deverá ser encaminhado à Pró Reitoria de Pós-Graduação
da UFRN pela coordenação do Programa, para fins de homologação.
6.2 A relação do corpo docente do programa selecionado pelo presente edital
deverá ser publicada no Boletim de Serviço da UFRN, por meio de portaria
assinada pelo Pró- Reitor de Pós-Graduação, e na Página do Programa.

7. CONTATOS E ENDEREÇOS:
Profa. Elisama Vieira dos Santos (Coordenadora)
Profa. Renat Martins Braga (Vice-Coordenadora)
UFRN/CT/DEQ/PPGEQ - Campus Universitário - Lagoa Nova, 59078-970
- Natal-RN - Brasil
Tel: (84) 3342 2284 e-mails:
ppgeq@eq.ufrn.br Home-page:
www.ppgeq.eq.ufrn.br

mailto:ppgeq@eq.ufrn.br
http://www.posgraduacao.ufrn.br/ppgeq
mailto:ppgeq@eq.ufrn.br
mailto:ppgeq@eq.ufrn.br
http://www.ppgeq.eq.ufrn.br/